






https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/68475 1/1

Brasília, 11 de junho de 2021 BGP - Publicado em 11/06/2021 -
Ano 5 Edição 6.7

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 68, de 10 de junho de 2021

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERALDE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
66/2020-DGCAI/IFPE, de 08/05/2020, do Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada em 08 de
maio de 2020 e conforme o Ofício nº 23/2021/CGPE/CAFI/IFPE;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. CONCEDER Progressão por Mérito Pro�ssional à servidora abaixo relacionada:
 

SIAPE NOME

POSICIONAMENTO

A CONTAR DE

ANTERIOR ATUAL

2076079 VIGNA MARIA DA SILVA SANTOS C-405 C-406 03/06/2021

 
 

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/68475

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/68475
https://gov.br/




Brasília, 17 de junho de 2021 BGP - Publicado em 17/06/2021 - Ano 5
Edição 6.11

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 70, de 16 de junho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de 14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto
Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15 de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25, e considerando
o Processo nº 23357.007447.2021-16, com despachos exarados;

RESOLVE:

Art.1°. Conceder a Aceleração da Promoção funcional ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino, Básico,Técnico e
Tecnológico, nos termos do Art. 15, inciso II, da Lei nº 12.772/2012, conforme discriminado em quadro abaixo: 

SIAPE NOME
POSICIONAMENTO

A CONTAR DE
ANTERIOR ATUAL

1959643 CARLOS MARQUES FERNANDES D-102 D-301 15/06/2021

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em 16/06/2021, às 16:06, 
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/68996

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/68996
https://gov.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA

DIREÇÃO GERAL
Rua Edson Barbosa de Araújo, SN, Manoela Valadares, Afogados da Ingazeira-PE, CEP: 56.800-000

(87) 3211-1207 / (87) 8863-7802 – direcaogeral@afogados.ifpe.edu.br

PORTARIA Nº 070 DE 16 DE JUNHO DE 2021– DGCAI/IFPE

Dispõe acerca da Aceleração da Promoção de 
servidor.

A  DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE
PERNAMBUCO,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Portaria  nº  503/2021-GR,  de
14/06/2021,  do  Magnífico  Reitor  do  Instituto  Federal  de  Pernambuco,  publicada  no  Diário
Oficial  da  União  de  15  de  junho 2021,  edição  110,  seção 02,  página  25,  e  considerando  o
Processo nº 23357.007447.2021-16, com despachos exarados;

RESOLVE:

Art.1°. Conceder a Aceleração da Promoção funcional ao servidor ocupante do
cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 15, inciso II,
da Lei nº 12.772/2012, conforme discriminado em quadro abaixo: 

SIAPE NOME
POSICIONAMENTO A

CONTAR
DE

ANTERIOR ATUAL

1959643 CARLOS MARQUES FERNANDES D-102 D-301 15/06/2021

Publique-se Registre-se Cumpra-se

GABINETE  DA  DIRETORA-GERAL  DO  CAMPUS AFOGADOS  DA
INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, 16 de junho de 2021.

Andrea Dacal Peçanha do Nascimento
Diretora Geral 

IFPE - Campus Afogados da Ingazeira



Brasília, 17 de junho de 2021 BGP - Publicado em 17/06/2021 - Ano 5
Edição 6.11

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 71, de 16 de junho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de 14/06/2021, do Magní�co Reitor do
Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15 de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25; e
considerando o Processo 23357.011724.2020-12;

 

                        RESOLVE:

 

Art. 1° INSTITUIR a Equipe Gestora do Laboratório IFMaker do IFPE - Campus Afogados da Ingazeira, sob a coordenação do
primeiro:

Nome Matrícula Área do Conhecimento Cargo/ Vínculo
Institucional

João Paulo Silvino Belo da Silva
(Coordenador)

1997038 Engenheiro de Controle e Automação Professor EBTT

Anderson Clayton Oliveira Silva 2811479 Administrador Professor EBTT

Carlos Marques Fernandes 1959643 Licenciatura em Computação Professor EBTT

Denise Josino Soares 2131201 Engenheira de Alimentos Professor EBTT

Diego Rodrigues de Almeida 1998822 Cientista da Computação Professor EBTT

Diogo Rodrigues de Almeida 1359470 Engenheiro Mecânico Professor EBTT

Elton André Silva Castro 1476457 Psicólogo Professor EBTT

Helio Fernando Bentzen Pessoa Filho 1271341 Engenheiro da Computação Professor EBTT

Vanessa Ramos Alves 2139719 Licenciada em Química Técnico Administrativo

Zanelli Russeley Tenório Costa 1000608 Tecnólogo em Gestão Ambiental Técnico Administrativo

Elidimário Alves de Souza Júnior 20181IF6AF0085 Curso médio integrado em Informática Discente

João Lucas Marques de Almeida 20181IF6AF0190 Curso Médio Integrado em Informática Discente

João Paulo Liberal Lins Siqueira Duarte 20181F6AF0157 Curso médio integrado em Saneamento Discente

José Maria Góes Neto 20201EC- Curso superior Engenharia Civil Discente/ Estagiário

BRASIL

https://gov.br/


AF0187

Leonardo Vandré dos Santos 20191LCAF0165 Curso Superior Licenciatura em
Computação

Discente

Lucas Silva Batista 20191AFAI30260 Curso Técnico Subsequente em
Agroindústria

Discente

 

Art. 2º Compete à Equipe Gestora do Laboratório IFMaker do IFPE - Campus Afogados da Ingazeira:

1. Garantir, no mínimo, o funcionamento do(s) Lab IFMaker de segunda a sexta, em 02 turnos diários, podendo seu expediente
ser compartilhado com outras estruturas de inovação da instituição;

2. Implementar e operar o laboratório, mantendo-o em condições de uso;
3. Participar das capacitações oferecidas pelo IFES na modalidade a Distância, modelo MOOC, no âmbito do projeto “Formação

de Educadores para Atuarem em Espaços Maker”;
4. Promover ações que fomentem a utilização do laboratório nas diversas atividades acadêmicas mantendo o caráter

multidisciplinar do espaço, ofertando um ambiente de troca de conhecimentos entre as comunidades interna e externa,
baseando-se nos princípios da inovação, colaboração, integração, sustentabilidade e compartilhamento de conhecimentos
gerados;

5. Responsabilizar-se pelo patrimônio inerente ao laboratório IFMaker, orientando a correta e consciente utilização dos
equipamentos e materiais de insumo disponibilizados;

6. Gerenciar os horários de utilização do laboratório IFMaker, garantindo a sua disponibilidade para toda a comunidade
acadêmica e externa;

7. Implementar medidas de segurança no uso dos equipamentos e ferramentas, com a instrução para utilização de
Equipamentos de Proteção.

                                  

Art. 3º A duração das atividades da Equipe Gestora do Laboratório IFMaker do IFPE - Campus Afogados da Ingazeira será até o dia 20
de dezembro de 2022.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor com efeitos a partir de 16 de junho de 2021, revogando a Portaria nº 127/2020/DGCAI/IFPE.

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em 16/06/2021, às 17:06, 
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/69293

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/69293


Brasília, 17 de junho de 2021 BGP - Publicado em 17/06/2021 - Ano 5
Edição 6.11

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 72, de 16 de junho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de 14/06/2021, do Magnífico
Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 15 de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25, e
considerando o Processo nº 23357.006540.2021-11, com despachos exarados;

RESOLVE:

Art.1°. Conceder Progressão por Desemepenho Funcional à servidora ocupante do cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico e
Tecnológico, nos termos do Art. 14, §2°, incisos I e II, da Lei nº 12.772/2012, conforme discriminado em quadro abaixo:

SIAPE NOME POSICIONAMENTO A CONTAR DE

2131201 DENISE JOSINO SOARES
ANTERIOR ATUAL 

16/06/2021
D-302 D-303

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em 16/06/2021, às 17:06, 
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/69171

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/69171
https://gov.br/


Brasília, 18 de junho de 2021 BGP - Publicado em 18/06/2021 -
Ano 5 Edição 6.12

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 073, de 17 de junho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-
GR, de 14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União
de 15 de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor JOSÉ LEANDRO CÂNDIDO, Siape n º 1935768, para exercer o Cargo de Substituto
O�cial da Direção-Geral  do Campus Afogados da Ingazeira, na ausência da Titular.

 Art. 2º. DESIGNAR o servidor JAILSON ALVES MACHADO, Siape nº 1866663, para exercer o Cargo de Substituto
Eventual da Direção-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, nas ausências da Titular, e do seu Substituto
O�cial.

 Art. 3º. Revogar Disposições em Contrário.

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
17/06/2021, às 13:06, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/69363

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/69363
https://gov.br/


Brasília, 21 de junho de 2021 BGP - Publicado em 21/06/2021 -
Ano 5 Edição 6.13

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 074, de 18 de junho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-
GR, de 14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União
de 15 de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;

 

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora ALANE GIZELLY BERTOSO DE FARIAS, matrícula Siape nº 1350389, para exercer a
Função de Chefe de Gabinete do Campus Afogados, na ausência do titular, conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
18/06/2021, às 09:06, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/69523

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/69523
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/69939 1/1

Brasília, 23 de junho de 2021 BGP - Publicado em 23/06/2021 - Ano
5 Edição 6.15

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 075, de 22 de junho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15 de
junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;

 

            RESOLVE:

 

 Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 073/2021/DGCAI/IFPE.

 Art. 2º. NOMEAR  o servidor JOSÉ LEANDRO CÂNDIDO, Siape n º 1935768, para exercer o Cargo de Substituto
O�cial da Direção-Geral  do Campus Afogados da Ingazeira, na ausência da Titular.                     

  Art. 3º. NOMEAR o servidor JAILSON ALVES MACHADO, Siape nº 1866663, para exercer o Cargo de Substituto
Eventual da Direção-Geral do Campus                                 Afogados da Ingazeira, nas ausências da Titular, e do seu
Substituto O�cial.

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em 22/06/2021, às
15:06, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/69939

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/69939
https://gov.br/


Brasília, 25 de junho de 2021 BGP - Publicado em 25/06/2021 -
Ano 5 Edição 6.17

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 076, de 23 de junho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-
GR, de 14/06/2021, do Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União
de 15 de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;

 

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder a servidora LAISE ALVES CANDIDO, Matrícula Siape nº 1212334, 120 (cento e vinte) dias de
Licença à Gestante, conforme Art. 207 da Lei nº 8.112/1990, prorrogados por mais 60 (sessenta) dias, de acordo com
o Decreto nº 6.690, de 2008, Art. 2, § 1º, a contar de 25 de maio de 2021.

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em
23/06/2021, às 11:06, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015
 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70018

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70018
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70307 1/1

Brasília, 29 de junho de 2021 BGP - Publicado em 28/06/2021 - Ano 5
Edição 6.18

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 076, de 25 de junho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de 14/06/2021, do
Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15 de junho 2021, edição 110,
seção 02, página 25;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora VANESSA RAMOS ALVES, matrícula SIAPE nº 2139719, para exercer a Função de Coordenadora
de Registros Acadêmicos e Diplomação, na ausência do titular, conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90.

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em 25/06/2021, às 15:06, 
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70307

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70307
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70463 1/1

Brasília, 29 de junho de 2021 BGP - Publicado em 29/06/2021 - Ano 5
Edição 6.19

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 78, de 28 de junho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de 14/06/2021, do Magní�co Reitor do
Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15 de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º. Reti�car a Portaria CAFI/IFPE nº 076, de 25 de junho de 2021 que designou a servidora VANESSA RAMOS ALVES,
matrícula SIAPE nº 2139719, para exercer a Função de Coordenadora de Registros Acadêmicos e Diplomação, na ausência do
titular.

 

Parágrafo Único: Onde se lê “Portaria CAFI/IFPE nº 076, de 25 de junho de 2021”, Leia-se “Portaria CAFI/IFPE nº 077, de 25 de
junho de 2021”.

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em 28/06/2021, às 18:06, 
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70463

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70463
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70631 1/1

Brasília, 30 de junho de 2021 BGP - Publicado em 30/06/2021 - Ano 5
Edição 6.20

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 79, de 29 de junho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de 14/06/2021, do
Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15 de junho 2021, edição 110,
seção 02, página 25;

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 065 de 15 de abril de 2016 - DGCAI/IFPE;
 
Art. 2º DESIGNAR o servidor ZANELLI RUSSELEY TENORIO COSTA, matrícula SIAPE nº 1000608, como representante titular e o
servidor JOSE LEANDRO CANDIDO, matricula SIAPE nº 1935768, como representante substituto, na execução,
acompanhamento e �scalização do contrato nº 03/2016 da empresa P SERVIÇOS AUXILIARES LTDA inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica, CNPJ, sob o no 03.822.268/0001-05, do campus Afogados da Ingazeira.

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em 29/06/2021, às 16:06, 
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70631

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70631
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70638 1/1

Brasília, 30 de junho de 2021 BGP - Publicado em 30/06/2021 - Ano 5
Edição 6.20

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 80, de 29 de junho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de 14/06/2021, do
Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15 de junho 2021, edição 110,
seção 02, página 25;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º. DESIGNAR a servidora ALANE GIZELLY BERTOSO DE FARIAS, matrícula SIAPE nº 1350389, para exercer a Função de
Assessora da Direção de Ensino do Campus Afogados da Ingazeira, no período de 05/07/2021 a 15/07/2021, por motivo de
ausência do titular para gozo de férias, conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90.

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em 29/06/2021, às 16:06, 
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70638

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70638
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70643 1/1

Brasília, 30 de junho de 2021 BGP - Publicado em 30/06/2021 - Ano 5
Edição 6.20

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 81, de 29 de junho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de 14/06/2021, do
Magní�co Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15 de junho 2021, edição 110,
seção 02, página 25;

 

RESOLVE:

Art 1º Designar a servidora REBECA FERNANDA DA SILVA MARTINS, matrícula SIAPE nº 3220052, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos, pertencente ao quadro permanente desse Instituto Federal de Educação, para ser a Pesquisadora
Institucional do Campus Afogados da Ingazeira.

Art 2º Revogar as disposições em contrário.

Art. 3º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em 29/06/2021, às 16:06, 
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70643

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70643
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70669 1/1

Brasília, 2 de julho de 2021 BGP - Publicado em 01/07/2021 - Ano 5
Edição 7.1

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 82, de 30 de junho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de 14/06/2021, do Magní�co Reitor do
Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15 de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25, e
considerando o Ofício nº 29/2021/CGPE/CAFI/IFPE;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder progressão por mérito pro�ssional aos servidores abaixo relacionados:
 

SIAPE NOME A CONTAR DE
PADRÃO

ANTERIOR ATUAL

2349967 MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR 19/06/2021 D-303 D-304

1350389 ALANE GIZELLY BERTOSO DE FARIAS 19/06/2021 C-303 C-304

2350513 ELAINE LIMA LEITE 23/06/2021 D-303 D-304

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em 30/06/2021, às 14:06, 
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70669

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70669
https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70658 1/1

Brasília, 2 de julho de 2021 BGP - Publicado em 01/07/2021 - Ano 5
Edição 7.1

ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 83, de 30 de junho de 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de 14/06/2021, do Magní�co Reitor do
Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário O�cial da União de 15 de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder ao servidor EDVÂNIO TEIXEIRA DOS SANTOS, Matrícula Siape nº 1728930, 05 (cinco) dias de Licença-
Paternidade, conforme Art. 208 da Lei nº 8.112/1990, a contar de 28/06/2021, prorrogados por 15 (quinze) dias, de acordo
como Decreto nº 8.737, de 2016, Art. 2, § 1º, com início no dia subsequente ao término da licença, 03/07/2021.
 

 

 

ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DACAL PECANHA DO NASCIMENTO, DIRETOR, em 30/06/2021, às 14:06, 
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no art. 6º ,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70658

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

BRASIL

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70658
https://gov.br/

